
Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Мордовия 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников -  «Педагог 13.ру»

Об утверждении Положения о республиканском конкурсе муниципальных 
и школьных программ повышения качества образования

В соответствии с государственной программой Республики Мордовия 
«Развитие образования в Республике Мордовия» на 2014 -  2025 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 
4.10.2013 года № 451, в целях исполнения соглашения о предоставлении из 
федерального бюджета бюджету Республики Мордовия субсидии на 
софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных 
программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и 
в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
приказываю:

Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе 
муниципальных и школьных программ повышения качества образования.

ПРИКАЗ

OTxi?10.2019r,

г. Саранск

Ректор Т.В. Самсонова



Приложение к Приказу 
-Ny^oT  З Р  /V .

Положение
о республиканском конкурсе муниципальных и школьных программ

повышения качества образования

1. Общие положения
1.1. Положение о республиканском конкурсе муниципальных и школьных * 

программ повышения качества образования (далее -  Положение, Конкурс) 
определяет цели, задачи, условия проведения Конкурса, порядок рассмотрения 
заявок, утверждения результатов Конкурса.

1.2. Положение разработано в соответствии с комплексным проектом 
«Разработка и внедрение стратегии поддержки школ Республики Мордовия, 
работающих в сложных социальных условиях и показывающих низкие 
образовательные результаты», утвержденного приказом Министерства 
образования Республики Мордовия от 15.01.2015 г. № 11, в рамках 
ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства РФ от 26 декабря 2017 года № 1642.

1.3. Организатор республиканского конкурса -  Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики Мордовия «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников -  «Педагог 13.ру» (далее ЦНППМ 
«Педагог 13.ру»), являющееся стажировочной площадкой по теме: «Повышение 
качества образования в школах Республики Мордовия с низкими результатами 
обучения и в школах Республики Мордовия, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях».

1.4. Участниками Конкурса являются муниципальные органы, 
осуществляющие управление в сфере образования (далее -  МОУО) и 
общеобразовательные организации Республики Мордовия.

1.5. Информация об условиях Конкурса, его ходе и итогах размещается на 
официальном сайте ЦНППМ «Педагог 13.ру» в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (http://pedagogl3.edurm.ru).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в рамках ведомственной целевой программы 

«Развитие современных механизмов и технологий дошкольного и общего 
образования» государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» в целях реализации комплексного проекта «Разработка и 
внедрение стратегии поддержки школ Республики Мордовия, работающих в 
сложных социальных условиях и показывающих низкие образовательные 
результаты».

http://pedagogl3.edurm.ru


2.2. Задачи Конкурса:
-  поддержка общеобразовательных организаций Республики Мордовия, 

показывающих низкие образовательные результаты и общеобразовательных 
организаций, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях;

-  создание в региональной системе образования условий для 
формирования успешных практик повышения качества образования в школах с 
низкими результатами обучения и школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях;

-  создание в региональной системе образования условий для обмена - 
опытом между школами с высокими результатами обучения со школами с 
низкими результатами обучения и школами, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях.

3. Условия проведения Конкурса
3.1. Предметом Конкурса являются муниципальные и школьные 

программы повышения качества образования.
3.2. Для участия в Конкурсе на электронный адрес omi@edurm.ru 

высылаются следующие документы и материалы в электронном формате:
-  заявка на участие согласно приложению 1 к настоящему Положению;
-  программа повышения качества образования;
-  аналитическая справка о результатах обучения в муниципальном 

образовании или общеобразовательной организации.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:
-  1 этап (подготовка и представление конкурсных материалов в 

конкурсную комиссию) -  с 01 по 15 ноября 2019 г.;
-  2 этап (экспертиза конкурсных материалов) -  с 15 по 20 ноября 2019 г.
4.2. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 

ЦНППМ «Педагог 13.ру» не позднее 25 ноября 2019 г.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Лаборатория проектной 

деятельности ЦНППМ «Педагог 13.ру».
5.2. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом ректора 

ЦНППМ «Педагог 13.ру».
5.3 Основными функциями конкурсной комиссии являются:
-  рассмотрение и оценка конкурсных материалов участников Конкурса;
-  утверждение рейтингового списка участников Конкурса согласно 

номинациям;
-  принятие решения о результатах Конкурса;
-  информирование о результатах Конкурса.
5.4. Заседания конкурсной комиссии считаются правомочными, если на 

заседании присутствует не менее половины ее членов.

mailto:omi@edurm.ru


5.5. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством 
голосов от общего числа ее членов и оформляются протоколом. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной 
комиссии.

6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
6.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
-  «Лучшая муниципальная программа повышения качества образования»;
-  «Лучшая школьная программа повышения качества образования».
6.2. Требования к содержанию конкурсных материалов:
-  программа повышения качества образования объемом не более 15 

страниц формата А4;
-  программа должна иметь соответствующие грифы согласования, 

утверждения;
-  аналитическая справка о результатах обучения в муниципальном 

образовании (для номинации «Лучшая муниципальная программа повышения 
качества образования») или в общеобразовательной организации (для 
номинации «Лучшая школьная программа повышения качества образования») 
объёмом не более 5 страниц формата А4.

6.3. Все конкурсные материалы должны быть выполнены в формате Word, 
шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный межстрочный интервал, поля 
обычные.

7. Критерии оценки конкурсных материалов и утверждение результатов
Конкурса

7.1. Оценка конкурсных материалов осуществляется по балльной системе 
по следующим критериям:

-  логичность и структурированность программы;
-  взаимосвязь ожидаемых результатов с заявленными целями и задачами;
-  создание условий для достижения заявленных результатов;
-  создание условий для развития профессиональной компетентности 

педагогов;
-  культура оформления программы.
7.2. По итогам конкурса определяются до пяти победителей в каждой 

номинации. При равенстве баллов победителем признается участник, чья заявка 
на участие в Конкурсе зарегистрирована по дате и времени в более ранний срок.

7.3. Все участники Конкурса награждаются сертификатами участников 
Конкурса.

8. Иные положения
8.1. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются.
8.2. Не допускаются к участию в Конкурсе материалы, представленные 

после срока окончания приема работ.



8.3. Консультации по вопросам подготовки и направления конкурсных 
материалов можно получить по телефону 8-927-182-25-20, контактное лицо -  
Чиндяйкин Юрий Георгиевич.



Приложение 1
к Положению о республиканском конкурсе 

муниципальных и школьных программ 
повышения качества образования

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе муниципальных и школьных 
___________ программ повышения качества образования____________

№
п/п

Сведения об участнике республиканского 
конкурса

1.' Полное наименование муниципального органа 
управления образованием/общеобразовательной 
организации

2. Юридический адрес

3. Ф.И.О. участника Конкурса

4. Контактный телефон (рабочий, мобильный)

5. Адрес электронной почты

6. Номинация

Руководитель
(подпись, печать)


